Non ergo precio carebat argentum, quo vehicula redimebantur equorum. Sed argento designatur claritas aecclesiasticae praedicationis, de[Page 146]

qua dicitur: *Eloquia Domini, eloquia casta argentum.* Quod videlicet sanctae praedicationis argentum, nullius, ut ita loquar, precii reputabimus, nec aliquatenus erimus eius indigui, postquam ad veri Salomonis regnum ex hac fuerimus calamitate translati. Non enim tunc praedicationis indigemus eloquio, ubi datur in decore suo regem gloriae facie ad faciem cernere, quem utique consuevimus ex ore praedicatoris audire. Sicut per prophetam pollicetur Dominus dicens: *Nemo dicet: Agnosce Dominum, omnes enim cognoscent me a maximo usque ad minimum, dicit Dominus.* Sed forte quis asserat, scripturae verba nos ad nostrum intellectum violenter inflectere, et quod Salomon de se videtur assere, ad salvatorem perhibeat specialiter per omnia pertinere. Dicat itaque huius obiectionis assertor, qua Salomoni valeat ratione competere, quod quasi de se dicit: *Deus enim michi dedit horum, quae sunt scienciam veram, ut sciam disposicionem orbis terrarum et virtutes elementorum, inicium et consummacionem et medietatem temporum, vicissitudinum permutaciones et commutaciones hominum, anni cursus et stellarum disposiciones, naturas animalium et iras bestiarum, vim ventorum et cogitationes hominum et quaecumque sunt absconsa et improvisa didici.* Nam ut de caeteris interim sileamus, quomodo nosse potuit Salomon hominum cogitationes, cum ipse Deo alibi dicat: *Tu solus nosti corda omnium filiorum hominum?* Sed et quis absconsa omnia et improvisa didicit, nisi redemptor noster *in cuius pectore sunt omnes thesauri sapientiae et scienciae absconditi?* Qui profecto per humanitatem didicit, quod per divinitatem naturaliter novit. Ad hunc ergo Salomonem tu nuper, o regina, venisti, non ut illa Sabeorum in curribus et equitibus et elefantis, sed in lacrimis pocius,[Page 147]

gemitibus ac lamentis. Tu ergo veraciter es regina Saba. Saba siquidem interpretatur humilis vel campestris. Et bene campestris. In campum quippe certaminis descendisti, ut manus manibus conseras, et pro castris Christi stans, non enerviter cum hoste configillas. Venisti, inquam, non ut enigmatum tibi mysteria scrupulosa dissolveret, sed ut per simplicis clavicularii sui ministerium regni caelestis aditum reseraret. Venisti humilis ad humilem, pauper ad pauperem, et quasi cum peronatis et in cultis gregum pastoribus adorare venisti puerum in praesepio vagientem. Vidisse nempe tunc te et quaeque circa te mirandum valde spectaculum et imitandum salvatoris erat aedificationis exemplum. Vestis enim pulla et lanaea. Is, cui insidebas, non dicam equus, sed pocius burdo vel burricus, vix mensuram desidis excedebat aselli. Mutaveras enim coronam velo, purpuram sacco, et manus, quae in modum columbae gestare consueverat sceptrum, attrita iam erat portare psalterium. Revera, quia *omnis gloria filiae regum ab intus, vernancium decor ille gemmarum et coruscantium auro vestium cultus iam ad interiora migraverat, et in occulti speculatoris obtutibus interior sponsae species relucebat.* Cui sponsus: *Tota, inquit,*

pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Et iterum: *Pulchra es, amica mea, suavis et decora.* Delicatam porro cervicem illam, ex qua cum brateolis aureis et rutilantibus margaritis dudum murena pendebat, nunc margo laneae vestis exasperat. Unde ministri celestis illius sponsi tibi blandiuntur et dicunt: *Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento.* Et sponsus adhuc: *Coronaveris, inquit, de vertice Sanir, de capite Amana, et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.* Amana siquidem mons esse Ciliciae dicitur, qui et Taurus a compluribus appellatur. Sanir et Hermon terrae Iudaicae montes sunt, in quibus leones et pardii habitare creduntur. Per hos ergo montes, reges et principes diversaeque mundi huius intellegendae sunt potestates, quae velut montes sese in superbiae culmen attollunt, et malignis spiritibus tanquam pardis atque leonibus habitaculum ferunt. De his ergo tu montibus coronaberis, quia quotquot mundi principes

[Page 148]

ac potentes ad Deum per tuum convertentur exemplum, pro his omnibus aeternae gloriae tibi cumulabitur praemium. Eris quoque non modo coronata, sed et ipsa corona propheta testante qui ait: *Et eris corona gloriae in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui.* Amisisti, regina, virum, post quem designata es thalamos iterare, vel proci cuiuslibet foedus admittere, nisi qui priorem virum excellencioris gloriae dignitate transcenderet. Quid igitur faceres? Vir ille tuus imperator extitit, regiae dignitatis apicem tenuit, et quod in hominibus singulare est, Romani imperii monarchiam dispensavit. Quia igitur in tantae celsitudinis arce praeeminuit, eo superior quispiam in humano genere reperiri non potuit. Quae ergo in terris idoneum et, qui tuis placeret oculis, invenire non poteras virum, in caelestis sponsi provolasti violenter amplexus. Violenter inquam. *Regnum quippe caelorum vim patitur, et violenti diripiunt illud.*

O beata ista superbia, o beata mentis elacio, et omnibus digna paeconii, quae dum carnalis thalami iura contempsit, in dotalium regis aeterni gloriosa transivit. Carnalis plane vir virginitatis archana corrumpit, sponsus autem ille caelestis eas etiam quas sibi violatas adsociat, in virginale decus illico sine difficultate reformat, ut nimirum contracti squaloris inquinamenta deponant, et velut aridae prius arbustulae denuo comantes in pristini decoris gratiam revirescant. Porro autem cum carnali viro nuptura exornatur, mox apud affines et notos undique pecunia quae sita congeritur, et quicquid valet acquiri, sacculis illico vel obsignandis capsidilibus infercitur. Ut quo magis ad virum mulier onerata deproperat, eo et gloriosior appareat, et ille propensius in eius amore sedulus infervescat.